ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от О1/. ЛР/-У г. Грозный № /

О силах и средствах территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Чеченской Республики

Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции
постановлений Правительства Российской Федерации от 27 мая 2005 года
№ 335, от 3 октября 2006 года № 600, от 7 ноября 2008 года № 821, от 10 марта
2009 года № 219, от 16 июля 2009 года № 577, от 2 сентября 2010 года № 659,
от 8 сентября 2010 года № 702, от 4 февраля 2011 года № 48, от 4 февраля
2011 года № 50, от 31 марта 2011 года № 226, от 22 декабря 2011 года № 1101,
от 18 апреля 2012 года № 340, от 4 сентября 2012 года № 882, от 22 октября
2012 года№  1082, от 1 ноября 2012 года№ 1128, от 19 ноября 2012 года№ 1179),
от 8 ноября 2013 года № 1007 «О силах и средствах единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
постановления Правительства Чеченской Республики от 4 марта 2013 года
№ 47 «О территориальной подсистеме единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чеченской Республики»
(в редакции постановления Правительства Чеченской Республики от 6 августа
2013 года № 208) и в целях совершенствования территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Чеченской Республики Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что к силам и средствам территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Чеченской Республики относятся:

а) силы и средства наблюдения и контроля в составе формирований,
подразделений, служб, учреждений и предприятий территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти Чеченской Республики, органов местного самоуправления,
организаций и общественных объединений, осуществляющих в пределах
своей компетенции:

наблюдение и контроль за обстановкой на потенциально опасных
объектах и прилегающих к ним территориях;

контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой;
санитарно-карантинный контроль;

'VjrvOIVJTO/MloK - 2014\11<>стм1оилсни><\01.71, о снлях и срслои.ми 4C.--04.docx

социально-гигиенический мониторинг;
медико-биологическую оценку воздействия на организм человека

особо опасных факторов физической и химической природы;
государственный мониторинг состояния и загрязнения окружающей

среды;
государственный мониторинг атмосферного воздуха;
государственный мониторинг водных объектов;
государственный мониторинг радиационной обстановки;
государственный лесопатологический мониторинг;
государственный мониторинг состояния недр;
сейсмический мониторинг;
мониторинг медленных геодинамических процессов в земной коре и

деформации темной поверхности;
федеральный государственный экологический надзор;
карантинный фитосанитарный мониторинг;
контроль за химической, биологической и гидрометеорологической

обстановкой;
контроль в сфере ветеринарии и карантина растений;
контроль за качеством и безопасностью зерна, крупы, комбикормов и

компонентов для их производства;
контроль за водными биологическими ресурсами и средой их обитания;
мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
б) силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций в составе

подразделений пожарной охраны, аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных, поисково-спасательных, аварийно-восстановительных,
восстановительных, аварийно-технических и лесопожарных формирований,
подразделений, учреждений и предприятий территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти Чеченской Республики, органов местного самоуправления,
организаций и общественных объединений, осуществляющих в пределах
своей компетенции защиту населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, включая:

тушение пожаров, в том числе лесных пожаров;
организацию и осуществление медико-санитарного обеспечения при

ликвидации чрезвычайных ситуаций;
предотвращение негативного воздействия вод и ликвидацию его

последствий;
организацию и проведение работ по активному воздействию на

метеорологические и другие геофизические процессы;
ограничение негативного техногенного воздействия отходов производства

и потребления;
авиационный поиск и спасание;
обеспечение безопасности гидротехнических сооружений;
обеспечение транспортной безопасности;
организацию и проведение работ по предупреждению и ликвидации

разливов нефти и нефтепродуктов;

обеспечение общественной безопасности при чрезвычайных ситуациях;
осуществление мероприятий по предупреждению (ликвидации)

последствий дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их
последствий;

осуществление мероприятий по ликвидации аварий на объектах
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства,
сетей электросвязи;

защиту населения от инфекционных и паразитарных болезней, в том
числе общих для человека и животных;

предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и
иных болезней животных, вредителей растений, возбудителей болезней
растений, а также растений (сорняков) карантинного значения;

обеспечение общественного питания, бытового обслуживания и
социальной защиты населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций;

осуществление мероприятий по предотвращению и ликвидации
последствий радиационных аварий.

2. Утвердить прилагаемый перечень сил и средств постоянной
готовности территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чеченской
Республики и обеспечить их автоматизированный учет, хранение и обновление.

3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Чеченской
Республике и поручить Комитету Правительства Чеченской Республики по
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
обеспечить в установленном порядке автоматизированный учет, хранение
и обновление данных о силах и средствах постоянной готовности
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чеченской Республики.

4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти, органам исполнительной власти Чеченской
Республики, органам местного самоуправления ежеквартально и по мере
необходимости представлять в Главное управление МЧС России
по Чеченской Республике и Комитет Правительства Чеченской Республики
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
данные о силах и средствах постоянной готовности.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, председателя
комиссии Правительства Чеченской Республики по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
на территории Чеченской Республики А.А. Магомадова.

6. Настоящее п о п а е т  в силу по истечении десяти дней
со дня его оф ициально^х^^олиш ^^йя.

Председатель Правите]
Чеченской Республий!«й^^^=г^^^- Р.С-Х. Эдельгериев

псклшовлением Правительства
]\12иЧф|шркой Республики

Ш ё РЖДЕН

ПЕРЕЧЕНЬ
сил и средств постоянной готовности территориальной подсистемы

единои государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Чеченской Республики

Главное управление МЧС России по Чеченской Республике

Федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных
ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Чеченской Республике»;

федеральное государственное учреждение «1-й отряд федеральной
противопожарной службы по Чеченской Республике»;

федеральное государственное учреждение «2-й отряд федеральной
противопожарной службы по Чеченской Республике;

федеральное государственное бюджетное учреждение «Судебно­
экспертное учреждение федеральной противопожарной службы
«Испытательная пожарная лаборатория» по Чеченской Республике»;

чеченский поисково-спасательный отряд МЧС России - филиал Северо-
Кавказского поисково-спасательного отряда МЧС России.

Силы и средства функциональной подсистемы охраны общественного
порядка.

Силы и средства функциональной подсистемы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций органов военного командования,
дислоцирующихся на территории Чеченской Республики.

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Чеченский республиканский центр по гидрометеорологии

и мониторингу окружающей среды»
Силы и средства функциональной подсистемы наблюдения, оценки

и прогноза опасных гидрометеорологических и гелиогеофизических явлений
и загрязнения окружающей среды.

Кавказское управление Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору (КУ Ростехнадзора)

Министерство внутренних дел по Чеченской Республике

Объединенная группировка войск (сил)
на Северном Кавказе (ОГВ (с))

Силы и средства функциональной подсистемы контроля за ядерно-
и радиационно-опасными объектами;

силы и средства функциональной подсистемы контроля за химически
опасными и взрывопожароопасными объектами.

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Чеченской Республике

(Управление Роспотребнадзора по Чеченской Республике)
Силы и средства функциональной подсистемы надзора за санитарно-

эпидемиологической обстановкой;
федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены

и эпидемиологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека, г. Г розный;

межмуниципальные отделы федерального бюджетного учреждения
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии».

Управление Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования по Чеченской Республике

(Управление Росприроднадзора по Чеченской Республике)
Силы и средства функциональной подсистемы государственного

экологического контроля.

Территориальный отдел водных ресурсов Западно-Каспийского
бассейнового водного управления (ЗКБВУ) по Чеченской Республике

Силы и средства функциональной подсистемы противопаводковых
мероприятий и безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в
ведении Росводресурсов.

Управление Федеральной почтовой связи Чеченской Республики -
филиал федерального государственного унитарного предприятия

«Почта России»
Силы и средства функциональной подсистемы почтовой связи.

Федеральное государственное унитарное предприятие
«Электросвязь» в Чеченской Республике

Силы и средства функциональной подсистемы электросвязи.

Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения по Чеченской
Республике «Управление Росздравнадзора по Чеченской Республике»

Силы и средства функциональной подсистемы социальной защиты
населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций;

силы и средства территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций.

Филиал федерального государственного бюджетного учреждения
«Россельхозцентр по Чеченской Республике»

Силы и средства мониторинга посевного и посадочного материала,

фитосанитарного состояния посевов сельхозкультур, определения
хлебопекарного качества зерна, продуктов его переработки.

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Чеченской Республике «Управление Россельхознадзора по

Чеченской Республике»
Силы и средства функциональной подсистемы защиты

сельскохозяйственных животных;
силы и средства функциональной подсистемы защиты

сельскохозяйственных растений;
силы и средства функциональной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах),
находящихся в ведении и входящих в сферу деятельности Минсельхоза России.

Управление Федерального агентства по недропользованию
по Чеченской Республике

Силы и средства функциональной подсистемы мониторинга состояния недр.

Грозненское территориальное управление филиала «Северо-Кавказская
железная дорога» ОАО «Российские железные дороги»

Дирекция аварийно-восстановительных средств Северо-Кавказской
железной дороги филиала ОАО «Российские железные дороги»
(Гудермесский восстановительный поезд);

федеральное государственное предприятие ведомственной охраны
железнодорожного транспорта России - структурное подразделение
Минераловодского отряда (Пожарный поезд станции Гудермес
Минераловодского отряда).

Федеральное государственное унитарное предприятие
«Вайнахавиа»

Ведомственная пожарная охрана службы поискового и аварийно-
спасательного обеспечения полетов федерального государственного
унитарного предприятия «Вайнахавиа».

ОАО «Чеченэнерго» (территориальное подразделение
ОАО «МРСК Северного Кавказа»)

Силы и средства функциональной подсистемы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах)
энергетического комплекса и в организациях (на объектах), находящихся в
ведении Минэнерго России.

ОАО «Грознефтегаз»
Силы и средства профессионального аварийно-спасательного и

противопожарного формирования ОАО «Грознефтегаз», аттестованного на
право проведения работ по ликвидации аварийных разливов нефти.

Грозненское отделение филиала «Южный территориальный
округ» ФГУП «РосРАО»

Силы и средства функциональной подсистемы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах), находящихся
в ведении и входящих в сферу деятельности Госкорпорации «Росатом».

Министерство здравоохранения Чеченской Республики
Г осударственное учреждение «Республиканский центр медицины

катастроф»;
подразделения постоянной готовности медицинских и иных

организаций Министерства здравоохранения Чеченской Республики;
силы и средства органов исполнительной власти Чеченской

Республики, органов местного самоуправления, организаций, предназначенные
и выделяемые (привлекаемые) для ликвидации медико-санитарных
последствий чрезвычайных ситуаций.

Министерство природных ресурсов и охраны
окружающей среды Чеченской Республики

Силы и средства территориальной подсистемы государственного
экологического контроля;

силы и средства территориальной подсистемы противопаводковых
мероприятий и безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в
ведении Чеченской Республики;

силы и средства территориальной подсистемы охраны лесов от
пожаров и защиты их от вредителей и болезней леса.

Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики
Силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах),
находящихся в ведении Министерства промышленности и энергетики
Чеченской Республики;

силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах)
промышленного комплекса.

Министерство транспорта и связи Чеченской Республики
Силы и средства транспортного обеспечения ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики
Силы и средства дорожно-эксплуатационных предприятий.

Министерство жилищно-коммунального хозяйства
Чеченской Республики

Департамент жилья и коммунального хозяйства;
департамент строительства;

государственное унитарное предприятие «Чечводоканал».

Министерство экономического, территориального ра:
и торговли Чеченской Республики

[еского, территориального развития
Чеченской Республики

Силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах),
находящихся в ведении и входящих в сферу деятельности Министерства
экономического, территориального развития и торговли Чеченской
Республики.

Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики
Силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в
организациях (на объектах), находящихся в ведении и входящих в сферу
деятельности Министерства сельского хозяйства Чеченской Республики;

силы и средства территориальной подсистемы защиты растений от
вредителей и болезней.

Комитет Правительства Чеченской Республики по предупреждению
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

Силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального
уровня.

Управление ветеринарии Правительства Чеченской Республики
Силы и средства предупреждения и ликвидации заразных и массовых

незаразных болезней животных;
силы и средства обеспечения безопасности продуктов животноводства;
силы и средства защиты населения от болезней, общих для человека и

животных;
силы и средства охраны территории Чеченской Республики от заноса

заразных болезней животных.

ОАО «Чеченгаз»
Силы и средства ликвидации аварий на объектах газового комплекса

Чеченской Республики.

Государственное казенное научное учреждение «Академия наук
Чеченской Республики»

Отдел геофизики Академии наук Чеченско]